ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 24                                    12 апреля 2014 года

Администрация Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 апреля  2014года №  76
с.Калтай

О мероприятиях по защите населения и территории
Калтайского сельского  поселения от пожаров
в пожароопасный сезон 2014 года

В  целях  заблаговременной  и  организованной  подготовки  к  пожароопасному  сезону,
снижения  ущерба  и  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  недопущению
людских  и  материальных  потерь  на  территории  Калтайского  сельского поселения,
руководствуясь Федеральными Законами от  21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
Федеральным  Законом  от  21.12.1994  №68-ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства
РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Законом Томской области от 12.10.2005
№18403 «О пожарной безопасности в Томской области»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить  план  организационно-технических  мероприятий  по  защите  населения  и
территории  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»  от  пожаров  в
пожароопасный сезон 2014 года согласно приложению.

2. В  период  действия  пожароопасного  сезона  на  территории  Калтайского  сельского
поселения:
1)  запрещается  разводить  огонь  и  проводить  пожароопасные  работы  в  лесных  массивах  и
территориях, прилегающих к населенным пунктам, объектам экономики и инфраструктуры.
2)  запрещается  производить  выжигание  сухой  растительности,  в  том  числе  на  земельных
участках из состава земель сельскохозяйственного назначения, а так же на земельных участках

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 1

из  состава  земель  населенных  пунктов,  расположенных  в  территориальных  зонах
сельскохозяйственного использования.

3) запрещается загрязнять леса бытовыми, строительными, промышленными отходами,
мусором и совершать иные действия, которые могут спровоцировать возникновение и
распространение огня

4) привести в работоспособное состояние системы оповещения населения о пожаре и иных
чрезвычайных ситуациях.
5)  провести  дополнительную  разъяснительную  работу  среди  населения  о  мерах  пожарной
безопасности,  действующем особом  противопожарном  режиме  и  порядке  действий  в  случае
возникновения чрезвычайных ситуаций.
6) ограничить  на  период  действия  особого  противопожарного  режима  использование
гражданами зон отдыха, расположенных в лесах либо вблизи от них.
7) организовать постоянное взаимодействие между администрациями поселения и дежурно-
диспетчерской службой Администрации Томского района.

3. Руководителям ЖКХ создать в целях пожаротушения условия для забора воды из
источников противопожарного водоснабжения.

4. Руководителям  организаций  всех  форм  собственности,  собственникам  жилых  и
нежилых помещений:

1) Организовать мероприятия по обеспечению беспрепятственных подъездов специальной
техники к зданиям, строениям, сооружениям и источникам противопожарного водоснабжения.

2) Принять необходимые меры по своевременному скашиванию травы, очистке территорий
от горючих отходов и мусора, противопожарному обустройству территорий и проведению иных
мероприятий,
препятствующих переходу огня на здания и сооружения в населенных пунктах и на
прилегающих к ним территориях.

5. Руководителям  образовательных  учреждений  организовать  дополнительную
разъяснительную  работу  среди  учащихся  школ  и  на  родительских  собраниях  по
предупреждению пожаров.

6. Настоящее  распоряжение  опубликовать  в  официальном  издании  «Информационный
бюллетень  Калтайского  сельского  поселения»  и  на  официальном  сайте  муниципального
образования «Калтайское сельское поселение» (www.kaltai.tomskinvest.ru).

7. Контроль за выполнением данного постановления  оставляю за собой.

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) И.Ю. Галямов

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2

Приложение к постановлению
Администрации  Калтайского сельскогопоселения

от 10.04.2014  № 76

План организационно-технических мероприятий
по защите населения и территории муниципального образования

«Калтайское сельское поселение» от пожаров в пожароопасный сезон 2014 года

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения
Ответственные
за исполнение

1. Подготовить план по обеспечению пожарной безопасности
населенных пунктов

до 15 мая Глава  поселения

2. Взять на учет перечень всех населенных пунктов, подверженных
угрозе от лесных пожаров, подготовить план сельского поселения
по обеспечению их пожарной безопасности

до 15 мая Глава  поселения

3. Организовать на территории сельского поселения добровольные
пожарные дружины (формирования) и оснастить территории
общего пользования первичными средствами тушения пожаров и
противопожарным инвентарем

до 15 мая Глава  поселения

4. Привести в нормативное состояние все источники наружного
водоснабжения (искусственные и естественные) и обеспечить
условия для забора воды из них

май Глава  поселения

5. Провести очистку территорий населенных пунктов от сгораемого
мусора, сухой травы и провести работы по устройству
минерализованных полос шириной не менее 3 метров по
периметру населенных пунктов

май Глава  поселения

6. Определить и организовать подготовку мест на случай
необходимости эвакуации населения, материальных ценностей и
с/х скота из пожароопасных населенных пунктов, решить
вопросы жизнеобеспечения эвакуируемого населения

май Глава  поселения

7. Определить порядок охраны лесов, находящихся в ведении
муниципального образования, заключить договоры с
государственной пожарной службой Томского района (5 отряд
ГУ ФПС) по охране этих лесов от пожаров

май Глава  поселения

8. Обеспечить своевременное доведение информации о лесных
пожарах до Администрации Томского района

В течении
пожароопас
ного сезона

Глава  поселения

9. Организовать работу по созданию минерализованных полос
вокруг населенных пунктов, вдоль автомобильных, линий связи и
электропередач, сельскохозяйственных угодий, вдоль кварталов,
лесных дач, лесничеств с привлечением соответствующих
предприятий и организаций

май-июнь Глава  поселения
Руководители
лесничеств
Руководители
организаций

10. Создать резервы ГСМ и других материально-технических средств
на пожароопасный сезон

май Глава поселения
Руководители
лесничеств

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е